МИНИСТЕРСТВО

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОГО

УПРАВЛЕНИЯ,

ИНФОРМАЦИОННЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ

ДӘҮЛӘТ ИДАРӘСЕН

ЦИФРЛЫ НИГЕЗДӘ

ҮСТЕРҮ, МӘГЪЛҮМАТ

ТЕХНОЛОГИЯЛӘРЕ ҺӘМ

ЭЛЕМТӘ МИНИСТРЛЫГЫ

     Кремлевская ул., д. 8, г. Казань, 420111             Кремль урамы, 8 нче йорт, Казан шәһәре, 420111

Тел. (843) 231-77-01, факс (843) 221-19-99, e-mail: digital@tatar.ru, http://digital.tatarstan.ru

______________________№_________________

На № ________________ от _________________

Об импортозамещении

цифровых решений

Уважаемый руководитель!

Во исполнение пункта 1 Протокола заседания рабочей группы по обеспечению

устойчивого развития экономики Республики Татарстан от 26.05.2022 № 256-р,

принимая во внимание текущую геополитическую обстановку, Министерство

цифрового развития государственного управления, информационных технологий и

связи Республики Татарстан (далее – Минцифра РТ) сообщает о необходимости

активного импортозамещения цифровых решений и продуктов.

В целях расширения использования российских программ для электронных

вычислительных машин и баз данных, подтверждения их происхождения из

Российской Федерации, а также оказания правообладателям программ для

электронных вычислительных машин или баз данных мер государственной

поддержки Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации ведется единый реестр российских программ для

электронных вычислительных машин и баз данных (https://reestr.digital.gov.ru/).

В настоящее время данный реестр включает более 12 тысяч продуктов.

Ассоциацией разработчиков программных продуктов «Отечественный софт»

на постоянной основе ведется перечень отечественных программных продуктов,

включенных в реестр, в сопоставлении с иностранными аналогами

(https://catalog.arppsoft.ru/replacement).

Реестр и перечень регулярно дополняются и обновляются.

Учитывая изложенное, просим Вас проинформировать курируемые отраслевые

предприятия и организации о возможности использования указанных Интернет-

ресурсов, а также направить в Минцифру РТ перечень приоритетных вопросов

предприятий в части обеспечения информационными технологиями, программным

обеспечением, информационной безопасности.

И.о. министра

И.С. Начвин

Руководителям министерств

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 11-3/3134 от 03.06.2022. Исполнитель: Залялова Г.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 02.06.2022 17:55

http://digital.tatarstan.ru/
https://reestr.digital.gov.ru/
https://catalog.arppsoft.ru/replacement

Лист согласования к документу № 11-3/3134 от 03.06.2022
Инициатор согласования: Залялова Г.Р. Ведущий советник
Согласование инициировано: 02.06.2022 18:05

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1  Мухамадиева Г.Т.
Согласовано

02.06.2022 - 18:07
-

Тип согласования: параллельное

2  Яковлев А.В.
Согласовано

02.06.2022 - 18:50
-

3  Хидиятуллин Р.И.
Согласовано

03.06.2022 - 08:21
-

Тип согласования: последовательное

4  Начвин И.С.
Подписано

03.06.2022 - 09:46
-

Документ создан в электронной форме. № 11-3/3134 от 03.06.2022. Исполнитель: Залялова Г.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 03.06.2022 10:08